INDICAÇÃO Nº 348/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade realize

estudos visando à possibilidade de realizar vacinação contra a dengue em

todas as EMEMI’s e EMEF’s do município.

JUSTIFICATIVA: A presente medida é crucial para

promover a saúde e o bem-estar da comunidade escolar, bem como para

prevenir a propagação da doença. A dengue é uma enfermidade

transmitida pelo mosquito Aedes aegypti, que pode causar sintomas graves

e até mesmo levar à morte. Ao imunizar os alunos, professores,

funcionários e suas famílias, estamos não só protegendo indivíduos

vulneráveis, como também contribuindo para a redução do índice de

transmissão da doença em nossa região.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 18 de março de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
20/03/2024

PRESIDENTE